
 

(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2011/7/ЕУ на Европскиот 

парламент и на Советот од 16 февруари 2011 година за сузбивање на задоцнето 

плаќање при трговски трансакции (CELEX бр. 32011L0007). 

 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, претседателот 

на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на Република Северна 

Македонија, издаваат  

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИСКА ДИСЦИПЛИНА (*) 

 

Се прогласува Законот за изменувањеи на Законот за финансиска дисциплина (*), што Собранието 

на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 14 јуни 2023 година.  

 

Бр. 08-3247/1                                                                      Претседател на Република 

14 јуни 2023 година                                                               Северна Македонија, 

Скопје                                                                                       Стево Пендаровски, с.р. 

  

                                                                    Претседател  

                                                   на Собранието на Република  

                                                         Северна Македонија,  

                                                            м-р Talat Xhaferi, с.р.  

 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИСКА ДИСЦИПЛИНА (*) 

Член 1 

Во Законот за финансиска дисциплина („Службен весник на Република Македонија“ број 187/13, 

201/14 и 215/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 124/19 и 122/21), во 

членот 6 став (1) бројот „60 “ се заменува со бројот „30“.  

Во ставот (2) бројот „90 “ се заменува со бројот „60“.  

Во ставот (3) зборовите: „60, односно 90“ се заменуваат со зборовите: „30, односно 60“.  

Во ставот (6) зборовите: „триесеттиот ден“ се заменуваат со зборовите: „петнаесеттиот ден“, а 

зборовите:  

„четириесет и петтиот ден“ се заменуваат со зборовите:  

„триесеттиот ден“.  

Во ставот (7) зборовите: „30, односно 45“ се заменуваат со зборовите: „15, односно 30“.  

 



 

(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2011/7/ЕУ на Европскиот 

парламент и на Советот од 16 февруари 2011 година за сузбивање на задоцнето 

плаќање при трговски трансакции (CELEX бр. 32011L0007). 

 

Член 2 

Членот 12 се менува и гласи:  

„(1) Финансиската инспекција во јавниот сектор, односно Државниот пазарен инспекторат, го 

спроведуваат надзорот од членот 11 од овој закон:  

- по добиено известување од нотар за донесено правосилно и извршно решение со кое е издаден 

нотарски платен налог, во постапка за присилна наплата на парична обврска која произлегува од 

деловна трансакција и  

- по добиено известување од извршител за примено барање за извршување врз основа на извршна 

нотарска или судска исправа.  

 (2) Нотарот, односно извршителот се должни да го достават известувањето од ставот (1) на овој 

член, во рок од 10 дена од денот кога нотарското решение станало извршно, односно од приемот 

на барањето за извршување.  

(3) Известувањето од ставот (1) на овој член се поднесува во писмена или во електронска форма, 

кога е тоа можно.  

 (4) Доколку известувањето од ставот (1) на овој член не е доставено во рокот определен во ставот 

(2) на овој член, Финансиската инспекција во јавниот сектор, односно Државниот пазарен 

инспекторат, во рок од пет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (1) на овој член 

ќе донесе решение за отфрлање.  

(5) Формата и содржината на известувањето од ставот (1) на овој член за надзорите кои ги 

спроведува Финансиската инспекција во јавниот сектор ја пропишува министерот за финансии.  

 (6) Формата и содржината на известувањето од ставот (1) на овој член за надзорите кои ги 

спроведува Државниот пазарен инспекторат, ја пропишува министерот за економија.“.  

Член 3 

Членот 17-а се менува и гласи:  

„(1) Глоба во износ од 2.500 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок 

на субјект од јавниот сектор доколку постапи спротивно на членот 6 став (5) од овој закон.  

 (2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното 

лице на субјектот од јавниот сектор доколку постапи спротивно на членот 6 став (5) од овој закон.  

(3) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното 

лице на субјектот од јавниот сектор и тоа за субјектите кои се во рамките на Tрезорот на 

Министерството за финансии, односно трезорот на Фондот за здравствено осигурување, во 

случаите кога барањето за плаќање во трезорот на Министерството за финансии, односно во 

трезорот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија е доставено по 

истекот на роковите од членот 6 став (6) од овој закон.“.  

 



 

(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2011/7/ЕУ на Европскиот 

парламент и на Советот од 16 февруари 2011 година за сузбивање на задоцнето 

плаќање при трговски трансакции (CELEX бр. 32011L0007). 

 

Член 4 

(1) Одредбите од членот 1 од овој закон со кој се менува членот 6 ќе започнат да се применуваат 

од 1 јануари 2025 година.  

 (2) До започнувањето на примената на одредбите од ставот (1) на овој член ќе се применуваат 

следниве рокови:  

- во деловна трансакција меѓу субјект од јавниот сектор и економски оператор од приватниот сектор 

во случај кога субјектот од јавниот сектор се јавува како должник, не може да се договори рок за 

исполнување на паричните обврски подолг од 50 дена за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 

декември 2023 година, односно подолг од 40 дена за периодот од 1 јануари 2024 година до 31 

декември 2024 година,  

- по исклучок од алинејата 1 на овој став, во случај кога Фондот за здравствено осигурување на 

Република Северна Македонија и корисниците на средства од Фондот за здравствено осигурување 

на Република Северна Македонија, јавните здравствени установи и Јавната установа од областа на 

здравството за потребите на јавните здравствени установи, универзитетските клиники, завод и 

ургентен центар се јавуваат како должници, не може да се утврди рок за исполнување на паричната 

обврска подолг од 80 дена за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 декември 2023 година, 

односно подолг од 70 дена за периодот од 1 јануари 2024 година до 31 декември 2024 година,  

- по исклучок од алинеите 1 и 2 на овој став, рокот за исполнување на паричните обврски меѓу 

субјект од јавниот сектор и економски оператор од приватниот сектор во случај кога субјектот од 

јавниот сектор се јавува како должник, ако се работи за договор чиј предмет е повеќегодишна јавна 

набавка може да биде подолг од 50, односно 80 дена за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 

декември 2023 година и подолг од 40, односно 70 дена за периодот од 1 јануари 2024 година до 31 

декември 2024 година,  

- субјектите од јавниот сектор чии сметки се во рамките на трезорската сметка на Министерството 

за финансии, односно трезорската сметка на Фондот за здравствено осигурување на Република 

Северна Македонија, се должни барањето за плаќање на достасаните фактури спрема економски 

оператор од приватниот сектор до Трезорот во Министерството за финансии, односно до Трезорот 

во Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија, да го достават заклучно 

со дваесет и петтиот ден за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 декември 2023 година и 

дваесеттиот ден за периодот од 1 јануари 2024 година до 31 декември 2024 година, доколку 

сметките на субјектот се во рамките на трезорската сметка на Министерството за финансии, 

односно четириесеттиот ден за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 декември 2023 година и 

триесет и петтиот ден за периодот од 1 јануари 2024 година до 31 декември 2024 година, доколку 

сметките на субјектот се во рамките на трезорската сметка на Фондот за здравствено осигурување, 

од денот кога започнува да тече рокот согласно со членот 5 став (2) од овој закон и  

 

 

 



 

(*) Со овој закон се врши усогласување со Директивата 2011/7/ЕУ на Европскиот 

парламент и на Советот од 16 февруари 2011 година за сузбивање на задоцнето 

плаќање при трговски трансакции (CELEX бр. 32011L0007). 

 

- Министерството за финансии, односно Фондот за здравствено осигурување на Република Северна 

Македонија, во случаите од алинејата 4 на овој став, се должни да ги исплатат средствата на кои 

гласи доставената фактура од алинејата 4 на овој став, на сметката на економскиот оператор од 

приватниот сектор во рок од 25, односно 40 дена од денот на поднесувањето на барањето за 

плаќање во трезорот за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 декември 2023 година и во рок од 

20, односно 35 дена од денот на поднесувањето на барањето за плаќање во трезорот за периодот 

од 1 јануари 2024 година до 31 декември 2024 година.  

Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“, а ќе започне да се применува од 1 јануaри 2023 година. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


